
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 517 

DETERMINA 
N. 464 DEL 08/04/2014

PROTOCOLLO GENERALE N. _______29083______ DEL  10.04.2014

CLASSIFICAZIONE: ISTITUTI CULTURALI (MUSEI, BIBLIOTECHE, TEATRI, SCUOLA COMUNALE DI 

MUSICA ETC.)

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  MOSELE ANNALISA

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: SIMONI LORETTA

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06:   NO 

SETTORE PROPONENTE: SETTORE CULTURA, TURISMO E MUSEI CIVICI

OGGETTO:
MUSEI CIVICI - INTERVENTI PINACOTECA DI PALAZZO CHIERICATI. APPROVAZIONE DELLA SPESA. 



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release gen.2014

Proposta N. 517 

DETERMINA N. 464 DEL 08/04/2014 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. ______29083___________  DEL  10.04.2014; 
CLASSIFICAZIONE :   ISTITUTI CULTURALI (MUSEI, BIBLIOTECHE, TEATRI, SCUOLA COMUNALE DI MUSICA
ETC.);
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    MOSELE ANNALISA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  SIMONI LORETTA;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  MUSEI CIVICI - INTERVENTI PINACOTECA DI PALAZZO CHIERICATI. APPROVAZIONE DELLA 
SPESA. 

  

 

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue:

Con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  PGN 68245/336  del  27.10.2010  è  stato  accettato  un 
contributo  assegnato  dalla  Fondazione  Cariverona  per  l'allestimento  dell'Ala  Palladiana  della 
Pinacoteca  di  Palazzo  Chiericati,  successivamente  ai  lavori  di  restauro  e  conservazione  del 
medesimo Monumento.

Con successive determinazioni si è provveduto all'affidamento delle forniture e dei servizi per il 
riallestimento  dell'Ala  Palladiana  di  Palazzo Chiericati  con riapertura  al  pubblico  nel  mese di 
dicembre 2013.

Considerata l'importanza di tale complesso monumentale, che rappresenta uno dei siti museali di 
maggior  pregio della Città di Vicenza, si rende necessario effettuare alcuni piccoli  interventi di 
conservazione,  di  messa  in  sicurezza  da  infiltrazioni  d'acqua,  di  miglioramento  e  adeguata 
sistemazione della stanza adibita ad accoglimento del pubblico.

Per la conservazione e messa in sicurezza abbisognano di un ritocco estetico le Sale “G. Roi”  
dopo i danni causati dalle infiltrazioni d'acqua.
E' stato richiesto un'offerta a Francesca Faleschini di Padova la quale, per i lavori di messa in 
sicurezza e sistemazione intonaci, soffitti lignei Sale “G. Roi” di Palazzo Chiericati, ha presentato 
un preventivo di spesa di € 330,00 comprensivi di I.V.A..
Francesca Faleschini  in occasione del restauro dell'Ala Palladiana ha effettuato il  restauro del 
soffitto del salone al piano nobile caratterizzato dalla presenza di decorazioni in stucco e gesso 
che mirava al mascheramento delle macchie di umidità causata da una precedente infiltrazione 
d'acqua che aveva danneggiato il colore delle pareti, il soffitto ligneo e le finiture in stucco.
Considerata l'affinità con l'intervento precedente ed il prezzo congruo praticato, con il presente 
provvedimento viene affidato l'intervento a Francesca Faleschini per la spesa complessiva di € 
330,00 I.V.A. Compresa (CIG ZB00EBAF7B).

Per il  miglioramento del sito monumentale con integrazione dei punti luce al piano interrato di 
Palazzo Chiericati è stato richiesta un'offerta spesa  a “Idee... in Luce S.n.c. di Claudio Cervelli & 
C.”  di  Montecchio  Maggiore,  la  quale  ha  presentato  un  preventivo  di  spesa  di  €   732,00 
comprensivi di I.V.A.
Trattasi di un'integrazione dei corpi illuminanti già presenti al Museo, al fine di illuminare le opere 
della mostra temporanea di Nicola Samorì. Data la progettazione e la messa in opera dell'impianto 
di illuminazione del Museo già avvenuta a seguito di affidamento tramite gara, si ritiene opportuno 
assegnare  alla  medesima  ditta  tale  lavoro  in  quanto  già  a  conoscenza  delle  caratteristiche 
dell'impianto,  permette di ridurre i  tempi di intervento e vengono praticati  prezzi congrui per la 
spesa complessiva di €  732,00 I.V.A. compresa (CIG Z6E0EBB052).

    (firma)  _F.to Simoni_________



Pagina 3 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release gen.2014

Proposta N. 517 

DETERMINA N. 464 DEL 08/04/2014 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. ______29083___________  DEL  10.04.2014; 
CLASSIFICAZIONE :   ISTITUTI CULTURALI (MUSEI, BIBLIOTECHE, TEATRI, SCUOLA COMUNALE DI MUSICA
ETC.);
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    MOSELE ANNALISA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  SIMONI LORETTA;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  MUSEI CIVICI - INTERVENTI PINACOTECA DI PALAZZO CHIERICATI. APPROVAZIONE DELLA 
SPESA. 

Per l'adeguata sistemazione della sala di prima accoglienza del pubblico necessita effettuare un 
intervento  di  falegnameria  con  accorgimenti  tecnici  e  caratteristiche  specifiche  mediante  la 
realizzazione di tavolo su misura che abbia misure e forme particolari unite ad un colore consono 
all'ambiente dove sarà collocato.
E' stata richiesta un'offerta ad Alberto Zanchetta per la realizzazione di tale manufatto che ha la 
finalità di supporto ad apparecchiature telefoniche ed informatiche unito ad uno spazio di appoggio 
per volantini, depliant e materiale informativo museale.
La Falegnameria  di  Alberto  Zanchetta  di  Vicenza,  per  la  realizzazione del  tavolo in  materiale 
ignifugo e specifico per la sua collocazione, ha presentato un preventivo di spesa di € 829,60 
I.V.A. compresa.
Considerati  i precedenti  incarichi  di falegnameria affidati,  la professionalità e competenza nella 
realizzazione  di  manufatti  di  qualità  e  su  misura  adeguati  alle  esigenze  indicate  unite 
all'applicazione di prezzi congrui, con il presente provvedimento viene affidata la realizzazione  del 
tavolo per l'atrio di Palazzo Chiericati alla falegnameria Zanchetta Alberto di Vicenza per la spesa 
complessiva di € 829,60 I.V.A. compresa (CIG Z820EBB0CF).

Tutto ciò premesso;

Visto l’art. 163, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (regime esercizio provvisorio);
 
Visto  il  p.  8  dell’Allegato  2  al  DPCM 28/12/2011  Principio  contabile  applicato  concernente  la 
contabilità finanziaria (esercizio provvisorio e gestione provvisoria);
 
Visto il D.M. 19 dicembre 2013 che sposta il termine di approvazione del Bilancio di Previsione 
2014 al 28 febbraio 2014;

Vista  la  deliberazione  del   Consiglio  comunale  n.  24/26033  del  2  aprile  2013  (e  successive 
variazioni) che approva il Bilancio di Previsione 2013 e  pluriennale 2013 – 2015;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 166/57772 del 1 agosto 2013 che approva il Piano 
Esecutivo di Gestione Finanziario 2013 (P.E.G.);

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 282/91296 del 10 dicembre 2013 che approva il 
documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 2013-
2015 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificato ai sensi dell'articolo 1, comma 450 della legge 27.12.2006,  n. 296,  come modificato 
dall'articolo 7, comma 2 del decreto legge 7.5.2012, n. 52, convertito nella legge 6.7.2012, n. 94 

    (firma)  _F.to Simoni_________



Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release gen.2014

Proposta N. 517 

DETERMINA N. 464 DEL 08/04/2014 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. ______29083___________  DEL  10.04.2014; 
CLASSIFICAZIONE :   ISTITUTI CULTURALI (MUSEI, BIBLIOTECHE, TEATRI, SCUOLA COMUNALE DI MUSICA
ETC.);
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    MOSELE ANNALISA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  SIMONI LORETTA;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  MUSEI CIVICI - INTERVENTI PINACOTECA DI PALAZZO CHIERICATI. APPROVAZIONE DELLA 
SPESA. 

che la particolarità  di  tali  forniture,  servizi ed interventi  presso Palazzo Chiericati  (integrazione 
punti  luce,  sistemazione  intonaci  e  soffitti  lignei,  intervento  di  falegnameria  con  realizzazione 
tavolo su misura con specifiche caratteristiche) non sono  presenti nelle convenzioni Consip e nel 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione gestito da Consip S.p.A.;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 11 del 
14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di approvare la spesa di  € 1.891,60 I.V.A.  compresa per gli  interventi  necessari  a  Palazzo 
Chiericati  relativamente alla messa in sicurezza e sistemazione intonaci,  soffitti  lignei  Sale “G. 
Roi”,  integrazione dei punti luce al piano interrato,  intervento di falegnameria con accorgimenti 
tecnici e caratteristiche specifiche mediante la realizzazione di un tavolo nella stanza adibita ad 
accoglimento del pubblico;

2) di impegnare la spesa di € 1.891,60 al capitolo 1090100 “Interventi migliorativi gestione sistema 
museale finanziati con proventi canone bookshop teatro Olimpico”, del bilancio del 2014, gestione 
competenza, che presenta la necessaria disponibilità finanziaria;

3)  di  provvedere  all'affidamento  delle  forniture,  dei  servizi  e  degli  interventi  presso  Palazzo 
Chiericati,  per le motivazioni indicate nelle premesse della presente determinazione, così come 
segue:
A)  messa in sicurezza e sistemazione intonaci, soffitti lignei Sale “G. Roi” di Palazzo Chiericati  a 

Francesca  Faleschini  per  la  spesa  complessiva  di  €  330,00  I.V.A.  compresa  (CIG 
ZB00EBAF7B);

B)  integrazione dei punti luce al piano interrato a “Idee... in Luce S.n.c. di Claudio Cervelli & C. di  
Montecchio  Maggiore  per  la  spesa  complessiva  di  €  732,00  I.V.A.  compresa  (CIG 
Z6E0EBB052);

C)  intervento di falegnameria mediante la realizzazione di tavolo con specifiche caratteristiche a 
Alberto Zanchetta per la spesa complessiva di € 829,60 I.V.A. compresa (CIG Z820EBB0CF);

4) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 
altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune,  
ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/12, n. 174;

 
5) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli  
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

    (firma)  _F.to Simoni_________



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release gen.2014

Proposta N. 517 

DETERMINA N. 464 DEL 08/04/2014 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. ______29083___________  DEL  10.04.2014; 
CLASSIFICAZIONE :   ISTITUTI CULTURALI (MUSEI, BIBLIOTECHE, TEATRI, SCUOLA COMUNALE DI MUSICA
ETC.);
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    MOSELE ANNALISA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  SIMONI LORETTA;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  MUSEI CIVICI - INTERVENTI PINACOTECA DI PALAZZO CHIERICATI. APPROVAZIONE DELLA 
SPESA. 

6) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del 
DPCM 28/12/11:

7) di dare atto che gli stanziamenti di spesa effettivi, validi per l'anno 2014, verranno definiti nel 
bilancio di previsione e nel P.E.G. 2014 in corso di approvazione;
 
8) di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in particolare,  
dell'art.  1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip Spa) e quindi è 
legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina;

9)  di  dare  atto  che  responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  conseguenti  la  presente 
determinazione è il dott. Diego Sammarco. 

   

 

    (firma)  _F.to Simoni_________

Registrazione: € €

1 2014 1.891,60 2014 1.891,60 OK
x  Impegno di spesa 2 2015 2015 OK

3 2016 2016 OK
 Accertamento di entrata 4 2017 2017 OK

5 2018 2018 OK

Tot.€ 1.891,60 6 2019 2019 OK

N.: 7 2020 2020 OK

Data: 8 2021 2021 OK

1090100 9 2022 2022 OK
10 2023 2023 OK
11 2024 2024 OK
12 2025 2025 OK

OK 1.891,60 OK 1.891,60

Anno di 
imputazione

Anno di 
pagamento / 
riscossione

Controllo 
di cassa

Cap. n.:



Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release gen.2014

Proposta N. 517 

DETERMINA N. 464 DEL 08/04/2014 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. ______29083___________  DEL  10.04.2014; 
CLASSIFICAZIONE :   ISTITUTI CULTURALI (MUSEI, BIBLIOTECHE, TEATRI, SCUOLA COMUNALE DI MUSICA
ETC.);
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    MOSELE ANNALISA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  SIMONI LORETTA;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  MUSEI CIVICI - INTERVENTI PINACOTECA DI PALAZZO CHIERICATI. APPROVAZIONE DELLA 
SPESA. 

Vicenza Parere favorevole: LA PO./AP         ___________________________
                                                                                                                (nome+cognome e firma)   

                                        

Vicenza  9.4.2014 IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO  ____F.to Loretta Simoni________
                                                                                                 (nome+cognome e firma) 

    (firma)  _F.to Simoni_________



Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release gen.2014

Proposta N. 517 

DETERMINA N. 464 DEL 08/04/2014 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. ______29083___________  DEL  10.04.2014; 
CLASSIFICAZIONE :   ISTITUTI CULTURALI (MUSEI, BIBLIOTECHE, TEATRI, SCUOLA COMUNALE DI MUSICA
ETC.);
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    MOSELE ANNALISA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  SIMONI LORETTA;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  MUSEI CIVICI - INTERVENTI PINACOTECA DI PALAZZO CHIERICATI. APPROVAZIONE DELLA 
SPESA. 

SPAZIO RISERVATO ALLA RAGIONERIA

Sulla base del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, Tuel e dei principi contabili dell’Osservatorio per la finanza e la contabilità  
degli enti locali,  di cui all’art. 154 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO ACCERTAMENTO N. DEL

La  presente determinazione è regolare sotto il profilo contabile; si attesta che esiste la copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267.

Vicenza __9.5.2014___      Visto: La P.O./AP.   (Lorella Sorgato) ________F.to______________

Vicenza___9.5.2014___      Il Responsabile del Servizio finanziario 

                                                              (dott. Mauro Bellesia)   ____________F.to___________

    (firma)  _F.to Simoni_________


